

Số: /BC-SCT

Khánh Hòa, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của ngành Công Thương Khánh Hòa

I. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP, HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Trong 6 tháng đầu năm 2024, ngành công thương đã chủ động, tích cực triển khai kịp thời các chỉ đạo quyết liệt, sát sao của Chính phủ, Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh nhằm thực hiện đảm bảo tiến độ kế hoạch, các chỉ tiêu chủ yếu về công nghiệp, thương mại dần lấy lại đà tăng trưởng trong những tháng đầu năm 2024; Tích cực triển khai tháo gỡ các khó khăn vướng mắc để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực công thương; Công tác cải cách hành chính được thực hiện tốt, nhiều lĩnh vực của ngành được phân cấp, ủy quyền cho cấp huyện, cấp xã thực hiện nhằm tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn.

Kết quả hoạt động sản xuất công nghiệp – thương mại trên địa bàn tỉnh 6 tháng năm 2024 như sau:

1. Tình hình sản xuất công nghiệp.

1.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 6 tháng đầu năm 2024 ước tăng 46% so với cùng kỳ năm trước; Trong đó:

- Công nghiệp khai khoáng giảm 21%.
- Công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 0,7%.
- Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, hơi nước và điều hoà không khí tăng gấp 5,5 lần.
- Cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 8%.

1.2. Một số sản phẩm chủ yếu

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu như: Điện sản xuất ước đạt 5,9 tỷ Kwh, tăng gấp 7,6 lần; Thủy sản đông lạnh ước đạt 34 nghìn tấn, tăng 14,9%; Bia các loại

ước đạt 28 triệu lít, tăng 11,9%; Đường các loại ước đạt 103,4 nghìn tấn, tăng 11,5%; Thuốc lá điều ước đạt 488 triệu bao, tăng 0,1%; Nước yến và nước bổ dưỡng khác giảm 35%; ...

Điện sản xuất tiếp tục tăng trưởng mạnh do Nhà máy Nhiệt điện BOT Vân Phong đã đi vào khai thác, vận hành hết công suất; Các sản phẩm chủ yếu thuộc ngành chế biến, chế tạo có mức tăng khá như: bia, thủy sản đông lạnh, đường các loại,... Tuy nhiên, do tình hình tiêu thụ chậm và chịu sự cạnh tranh của các sản phẩm cùng loại nên sản lượng sản xuất nước yến giảm so với cùng kỳ.

2. Tình hình hoạt động thương mại.

2.1. Thị trường trong tỉnh

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 62.585,4 tỷ đồng, tăng 15,3% so với cùng kỳ năm trước.

2.2. Xuất nhập khẩu

a) Xuất khẩu:

Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 1.051,8 triệu USD, tăng 22,7% so với cùng kỳ năm trước; đạt 57,8% so với kế hoạch năm 2024.

Các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như sau: Hàng thủy sản ước đạt 390 triệu USD, tăng 29,78%; tàu biển ước xuất 08 chiếc với trị giá ước đạt 330,6 triệu USD, tăng 12,1% về giá trị; cà phê ước đạt 90 triệu USD, tăng 28,64% so với cùng kỳ năm trước; ...

b) Nhập khẩu:

Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 627 triệu USD, tăng 8,8% so với cùng kỳ năm trước.

Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là máy móc thiết bị, nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất và xuất khẩu như: máy móc thiết bị phụ tùng ước tăng 4,1%; nguyên liệu thủy sản ước giảm 13,64%; sắt thép, kim loại khác ước giảm 18,2% so với cùng kỳ năm trước.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Quy hoạch đã được phê duyệt: (1) Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016 - 2025, có xét đến năm 2035; (2) Quy hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035.

- Ban hành: (1) Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; (2)

Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024; (3) Kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2024; (4) Kế hoạch ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của Sở Công Thương năm 2024; (5) Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Sở Công Thương; (6) Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 tại Sở Công Thương; (7) Chương trình công tác năm 2024; (8) Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của Sở Công Thương.

- Xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, viên chức năm 2025 và đề xuất giao số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp trong đơn vị sự nghiệp nhóm 3 năm 2024.

- Đánh giá kết quả THTK, CLP năm 2023 theo Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính.

- Đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2021/NĐ-CP và Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính.

- Trả lời ý kiến, kiến nghị tại hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với đoàn viên, người lao động tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Thực hiện các báo cáo: (1) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giai đoạn 2018 - 2023 của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại; (2) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023; (3) Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương; (4) Tổng kết thi hành Luật viên chức năm 2010 (Sửa đổi, bổ sung năm 2019); (5) Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 119/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; (6) Kết quả hoạt động đối ngoại 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024.

2. Công tác quản lý công nghiệp, kỹ thuật an toàn - môi trường

2.1. Công tác quản lý nhà nước

- Ban hành các Kế hoạch: (1) Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành công thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024; (2) Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 của ngành công thương tỉnh Khánh Hòa; (3) Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (4) Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1809/QĐ-UBND ngày 11/6/2019 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025 và Quyết định số 2051/QĐ-UBND

ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và quản lý Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, thu hút đầu tư thứ cấp vào các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Kế hoạch phát triển ngành công nghiệp, thương mại tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (4) Kế hoạch khuyến công tỉnh Khánh Hòa năm 2024; (5) Phê duyệt các đề án khuyến công địa phương năm 2024.

- Báo cáo UBND tỉnh: (1) Thực hiện đầu tư dự án Cụm công nghiệp Cam Thịnh Đông; (2) Xem xét cho Công ty TNHH Ánh Ngọc chuyển hình thức sử dụng đất từ thuê đất trả tiền hàng năm sang thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê tại xã Diên Phú, huyện Diên Khánh; Phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước - Công trình thủy điện Sông Giang 1.

- Thực hiện các báo cáo: (1) Sơ kết 02 năm thực hiện Luật phòng chống ma túy và văn bản quy định chi tiết; (2) Tình hình kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương; (3) Tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp năm 2023; (4) Kết quả kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động sử dụng vật liệu nổ công nghiệp sau cấp phép trong năm 2023; (5) Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn; kết quả kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (6) Kết quả tính toán bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường năm 2023; (7) Thông tin các cơ sở sản xuất dược, hóa dược trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (8) Tình hình tổng hợp xử lý hồ sơ đề nghị xác nhận ưu đãi công nghiệp hỗ trợ tại địa phương; (9) Sơ kết thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 416/QĐ-TTg ngày 25/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới; (10) Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị Khóa XII về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế; (11) Hoạt động khuyến công địa phương năm 2023; (12) Thực hiện Thông tư số 26/2014/TT-BCT và Thông tư số 14/2018/TT-BCT về công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Thẩm định và chấp thuận Tài liệu quản lý an toàn trong hoạt động dầu khí công trình Kho nhiên liệu bay Chi nhánh Cam Ranh của Công ty cổ phần Nhiên liệu bay Petrolimex.

- Thẩm định Quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Ea Krông Rou, Quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Sông Giang 1.

- Đề nghị Bộ Công Thương, Cục Công Thương địa phương điều chỉnh “Mục tiêu, nội dung thực hiện” và “Vốn đối ứng tối thiểu của cơ sở công nghiệp nông thôn” tại Phụ lục theo Quyết định số 3396/QĐ-BCT ngày 29/12/2023.

- Đánh giá, tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND tỉnh và góp ý dự thảo Nghị quyết thay thế.

- Tổ chức Hội nghị đối thoại với các chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp và các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp tại các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Đề nghị các doanh nghiệp ngành công thương tăng cường công tác an toàn, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thực hiện báo cáo dữ liệu công tác bảo vệ môi trường ngành công thương theo quy định tại Thông tư số 42/2020/TT-BCT của Bộ Công Thương; tăng cường công tác an toàn lao động trong sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Các đơn vị chủ mỏ và các đơn vị nổ mìn dịch vụ tăng cường thực hiện các biện pháp giảm thiểu bụi do nổ mìn khai thác đá.

- Triển khai đến các cơ quan liên quan tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm đối với các cơ sở thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương.

2.2. Công tác khuyến công

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực quản lý cho các cơ sở công nghiệp nông thôn.

- Phát hành Bản tin Khuyến công và Xúc tiến Thương mại số 1-2024.

- Kiểm tra thực tế doanh nghiệp đăng ký bổ sung kế hoạch khuyến công địa phương năm 2024 và tình hình thực hiện các đề án khuyến công đã được phê duyệt trong Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 17/4/2024.

3. Công tác quản lý năng lượng

- Báo cáo Bộ Công Thương và UBND tỉnh các cơ sở sử dụng điện trọng điểm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) Phê duyệt Danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Chỉ thị về việc tăng cường tiết kiệm điện trong mùa nắng nóng năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Đôn đốc chủ đầu tư hoàn thành hồ sơ hạng mục di dời đường dây 220kV để phục vụ thi công Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc

Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; hướng tuyến di dời đường dây 110kV và 220 kV thuộc đoạn cao tốc Vân Phong - Nha Trang đi qua huyện Vạn Ninh; hồ sơ cải tạo di dời các đường dây 220kV phục vụ giải phóng mặt bằng thuộc Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.

- Kiểm tra, xử lý đề nghị của Công ty TNHH Sumitomo Corporation Việt Nam về điện mặt trời 50 MW.

- Xử lý đề nghị hiệu đính hướng tuyến đường dây 110kV Nhà máy điện mặt trời KN Cam Lâm; Đề xuất gia hạn đấu nối cho 2 dự án (Nhà máy điện mặt trời Trung Sơn và Nhà máy điện mặt trời KN Cam Lâm).

- Tiếp tục đôn đốc các đơn vị về công tác giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ - giải phóng mặt bằng các dự án điện 220kV và 500kV trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Thực hiện các báo cáo: (1) Đề xuất lắp đặt trụ đo gió của Công ty Kairos Renewables Vietnam Pte.Ltd; (2) Vướng mắc và kiến nghị giải quyết trong công tác đầu tư xây dựng các dự án lưới điện do EVNCPC đầu tư trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Tình hình thực hiện đối với các dự án/hệ thống điện mặt trời mái nhà bị ảnh hưởng bởi cao tốc Bắc – Nam.

- Tham mưu thỏa thuận điều chỉnh hướng tuyến, địa điểm xây dựng công trình đường dây 110kV Nha Trang – Diên Khánh - Suối Dầu; đấu nối trạm 110 kV Sân bay Cam Ranh; Đường dây 110 kV Diên Khánh - Bình Tân; Đường dây 110 kV Nha Trang - Đồng Đế; Đường dây 110 kV Cam Ranh - Tháp Chàm; Đường dây 110 kV sau trạm 220 kV Vạn Ninh; Thỏa thuận tuyến di dời các tuyến đường dây 110kV và 220kV giao chéo với dự án Đường quốc lộ 1A đi cầu Bến Miếu - đoạn quốc lộ đến Tiểu đoàn 2-E23.

- Triển khai thực hiện Công điện số 1412/CD-TTg ngày 25/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo đảm cung ứng điện năm 2024 và các năm các tiếp theo.

- Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành thi công xây dựng các dự án điện.

- Thẩm định thiết kế - dự toán các hạng mục di dời điện.

4. Công tác quản lý thương mại, hội nhập kinh tế quốc tế

4.1. Công tác quản lý nhà nước

- Ban hành Kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của ngành Công Thương; Làm việc với các doanh nghiệp về tình hình cung ứng hàng hóa; theo dõi diễn biến thị trường, giá cả hàng hóa, tình hình phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của các đơn vị trong ngành Công Thương; Báo cáo tình hình phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Ban hành: (1) Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến năm 2025 ngành công thương; (2) Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy xuất khẩu hàng hóa năm 2024.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp đẩy mạnh, tăng cường công tác kết nối các doanh nghiệp xuất khẩu tham gia các dịch vụ cảng biển; (2) Kế hoạch phát triển chợ từ nay đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp đẩy mạnh, tăng cường công tác kết nối các doanh nghiệp xuất khẩu tham gia các dịch vụ cảng biển; (4) Quyết định phê duyệt chương trình xúc tiến thương mại năm 2024.

- Tổ chức thí điểm mô hình hoạt động chợ đêm trên địa bàn thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 – 2025; Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức thí điểm mô hình hoạt động chợ đêm trên địa bàn thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2024 - 2025.

- Tổ chức Hội nghị triển khai các giải pháp thúc đẩy hoạt động xuất khẩu hàng hóa năm 2024.

- Triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

4.2. Hoạt động xúc tiến thương mại

- Tổ chức trưng bày quảng bá các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Khánh Hòa tại Hội nghị hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh: Khánh Hòa, Phú Yên và Ninh Thuận.

- Tổ chức đoàn doanh nghiệp tham gia gian hàng chung trưng bày sản phẩm tỉnh Khánh Hòa tại Hội chợ thương mại quốc tế Việt Nam lần thứ 33 (Vietnam Expo).

- Tổ chức Hội nghị kết nối giao thương Khánh Hòa và Đắk Lắk.

- Tổ chức Phiên chợ Đặc sản vùng miền Khánh Hòa năm 2024 và phát động mô hình “Tuyến phố thanh toán không dùng tiền mặt” tại khu vực công viên Thiếu nhi và công viên Yên Phi, phường Xương Huân, thành phố Nha Trang.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được phân công, phục vụ Đoàn công tác của lãnh đạo tỉnh đi thăm và làm việc tại Kazakhstan năm 2024.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Hội nghị Gặp gỡ Indonesia tại tỉnh Khánh Hòa; Chương trình nhạc Jazz quốc tế lần thứ I; Tuần lễ Thương hiệu quốc gia chào mừng Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 năm 2024.

- Đăng ký với Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao tham dự Hội chợ doanh nghiệp vừa và nhỏ Trung Quốc lần thứ 19 (Quảng Châu, Trung Quốc).

- Thông tin về các hoạt động xúc tiến thương mại trong nước và ngoài nước đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết để chủ động kế hoạch đăng ký tham gia (nếu có nhu cầu); phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực xuất nhập khẩu mới ban hành đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

5. Công tác thanh tra

- Ban hành các Kế hoạch: (1) Công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024; (2) Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2024 của Sở Công Thương; (3) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương năm 2024; (4) Kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (5) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; (6) Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

- Thực hiện các báo cáo: (1) Thống kê ngành Tư pháp năm 2023; (2) Đánh giá thực trạng thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL; (3) Tình hình và kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra; (4) Công tác kiểm tra rà soát các cuộc thanh tra KT-XH, việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước và Kết luận của Thanh tra Chính phủ; (5) Đánh giá kết quả 4 năm triển khai thực hiện việc tăng cường phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ qua biên giới, cửa khẩu, vùng biển; (6) Thống kê công tác bồi thường nhà nước năm 2023; (7) Kết quả rà soát các vụ việc khiếu nại tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài đối với 35 vụ việc của Tổ công tác 1849 của Thủ tướng Chính phủ; (8) Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; (9) Kết quả thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của UBTV Quốc hội; (10) Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC theo Kế hoạch số 870/KH-MTTW-BTT ngày 11/4/2024 của Ban thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; (11) Rà soát tổ chức thanh tra, đề xuất phương án phân bổ biên chế, kiện toàn tổ chức của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh; (12) Tổng kết 10 năm kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về chuyên ngành tư vấn điện lực tại Công ty cổ phần Tư vấn Xây dựng Điện 4; lĩnh vực hóa chất.

- Tham gia Tổ kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu.

- Thực hiện các báo cáo định kỳ: (1) Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng; (2) Công tác phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp; (3) Kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; (4) Công tác tiếp công dân của người đứng đầu; (5) Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại.

- Xử lý các đơn khiếu nại, tố cáo theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Công tác cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách TTHC, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với siết chặt kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; đẩy mạnh các ứng dụng trực tuyến để hiện đại hóa quản lý, điều hành và phục vụ nhân dân; tăng cường hỗ trợ cho nhà đầu tư và doanh nghiệp; nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của Sở;

- Đẩy mạnh thực hiện việc tiếp nhận giải quyết TTHC trực tuyến qua mạng Internet nhằm tiết kiệm thời gian cho doanh nghiệp. Tiếp tục và nâng cao hiệu quả triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào giải quyết công việc đối với các TTHC theo quy định.

- Ban hành các Kế hoạch: (1) Xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; (2) Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024; (3) Khắc phục các tồn tại, hạn chế, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2024; (4) Cải cách hành chính năm 2024; (5) Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024.

- Ban hành Quyết định: (1) Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) lĩnh vực xúc tiến thương mại, lĩnh vực thương mại quốc tế thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương; (2) Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực quản lý bán hàng đa cấp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024 của Sở Công Thương.

- Trình UBND tỉnh: (1) Việc công bố TTHC mới ban hành trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương; lĩnh vực cụm công nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa; lĩnh vực xúc tiến thương mại thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Công Thương; (2) Danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực quản lý bán hàng đa cấp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương; lĩnh vực an toàn thực phẩm

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa; (3) Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh vực cụm công nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương và Ủy ban nhân dân cấp huyện; lĩnh vực an toàn đập, hồ chứa thủy điện thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương.

- 6 tháng đầu năm 2024, Sở Công Thương đã tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân, doanh nghiệp, kết quả như sau:

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 17.892 hồ sơ;

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 17.878 hồ sơ. Trong đó, hồ sơ giải quyết trực tuyến: 17.148 hồ sơ; cụ thể như sau:

- Hồ sơ giải quyết sớm hạn và đúng hạn: 17.878, đạt tỷ lệ 99,92%;

- Hồ sơ giải quyết trễ hạn: không có;

+ Số hồ sơ hủy: 02 hồ sơ (do doanh nghiệp rút hồ sơ);

+ Số hồ sơ đang trong thời gian giải quyết: 12 hồ sơ;

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở Công Thương giải quyết đầy đủ, sớm và đúng thời hạn hồ sơ TTHC. Số lượng hồ sơ trực tuyến của Sở thực hiện là 17.148 hồ sơ, đạt tỷ lệ 95,92% tổng số hồ sơ đã giải quyết.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Chương trình phát triển công nghiệp và thương mại Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025.

- Triển khai có hiệu quả Chương trình xúc tiến đầu tư giai đoạn 2021 - 2025. Tích cực mời gọi các nhà đầu tư thứ cấp vào lấp đầy các khu, cụm công nghiệp hiện có và đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thành các khu, cụm công nghiệp theo quy hoạch. Tập trung mời gọi đầu tư đối với các dự án trọng điểm giai đoạn 2022 - 2025, nhất là danh mục các dự án ưu tiên thu hút đầu tư vào Khu kinh tế Vân Phong theo Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội.

- Phát triển mạnh sản xuất công nghiệp theo chiều sâu, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu theo hướng tăng tỷ trọng các ngành nghề chế biến, chế tạo. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ; Đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ việc ứng dụng các máy móc trang thiết bị tiên tiến, áp dụng công nghệ mới sản xuất sản phẩm mới để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm thông qua Kế hoạch khuyến công địa phương.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn các dự án công nghiệp có quy mô lớn trên địa bàn tỉnh để sớm đưa vào vận hành, gia tăng năng lực sản xuất cho nền kinh tế. Tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án hiện có như: Hạ tầng KCN Ninh Thủy, KCN Dốc Đá Trắng; các CCN: Diên Thọ, Trảng É2, Ninh Xuân; ... Thu hút các doanh nghiệp đầu tư thứ cấp, sản xuất kinh doanh, góp phần giải quyết việc làm và tạo nguồn thu mới, như các nhà máy sản xuất tại CCN Trảng É2, Sông Cầu, CCN và chăn nuôi Khatoco, Diên Thọ. Xúc tiến đầu tư vào KCN Nam Cam Ranh và các KCN, phân khu công nghiệp khác theo quy hoạch Khu kinh tế Vân Phong đến năm 2040 và định hướng năm 2050, CCN Cam Thành Nam, CCN Cam Thịnh Đông.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Triển khai hiệu quả các Hiệp định thương mại tự do (FTA) đã có hiệu lực, hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng các cam kết trong các Hiệp định FTA thế hệ mới để đẩy mạnh xuất khẩu.

- Triển khai có hiệu quả chiến lược phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Đề án “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2024, quản lý và phát huy hiệu quả Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa.

- Tổ chức, quản lý tốt các kênh lưu thông hàng hóa; theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường, giá cả, cung cầu hàng hoá trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm mở rộng phát triển thị trường cho các cơ sở, doanh nghiệp, đưa các sản phẩm, hàng hoá của tỉnh vào tiêu thụ tại hệ thống các siêu thị, kết nối thị trường tìm đầu ra cho các mặt hàng nông sản của tỉnh; tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường đảm bảo bình ổn thị trường, giá cả; phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa trên thị trường; hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử...chú trọng công tác quản lý, khai thác, kinh doanh tại các chợ trên địa bàn; quan tâm phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo.

- Phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước đến các đơn vị, cá nhân tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc ngành công thương. Tăng cường các hoạt động liên kết khu vực, liên kết vùng tạo điều kiện cho doanh nghiệp mở rộng thị trường, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh.

- Tăng cường công tác đối thoại với doanh nghiệp, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án ngoài ngân sách nhằm khơi thông và huy động kịp thời, hiệu quả các nguồn lực trong và ngoài tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra hành chính để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh khắc phục các tồn tại nhằm đảm bảo an toàn trong hoạt động của các cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý, nhất là các lĩnh vực có nguy cơ cao như: vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất, an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh cải cách TTHC, thực hiện tốt văn phòng điện tử, điện tử liên thông, triển khai nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến 100% ở mức độ 4, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân đến giải quyết TTHC trên lĩnh vực công nghiệp, thương mại; Thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chuyển đổi số; duy trì hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Bộ Công Thương;
- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Công Thương ĐP;
- Vụ Kế hoạch;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Sở KH&ĐT;
- Sở GTVT (Trường KTĐ);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu :VT, VP, VA.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Hoàng